Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111100130

130

Nº 218, segunda-feira, 11 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001163201973.
PREGÃO SISPP Nº 62/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 78533312000158. Contratado : PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIAEIRELI. Objeto: A contratação de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviços terceirizados de condução de veículos automotores pertencentes à frota oficial
da UFABC, para transporte de passageiros e pequenas cargas em geral. Fundamento Legal:
Leis nº 8666/93 e 10520/02, Decreto nº 9507/18 e IN nº 05/17. Vigência: 11/11/2019 a
11/11/2020. Valor Total: R$893.169,60. Fonte: 8100000000 - 2019NE800544. Data de
Assinatura: 21/10/2019.

(SICON - 08/11/2019) 154503-26352-2019NE800068

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 89/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001029201972 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de serviço de acesso à Biblioteca Digital da Editora Cengage Learning.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Exclusividade na prestação do serviço. Declaração de
Inexigibilidade em 06/11/2019. VANESSA CERVELIN SEGURA. Pró-reitora Adjunta de
Administração. Ratificação em 06/11/2019. SARA CID MASCARENAS ALVAREZ. Pró-
reitora de Administração. Valor Global: R$ 35.457,75. CNPJ CONTRATADA :
60.734.837/0002-77 CENGAGE LEARNING EDICOES LTDA..

(SIDEC - 08/11/2019) 154503-26352-2019NE800068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2019

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna público o
Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n° 084/2019, declarando vencedoras a
empresa INFORMATICA QUALITY COMERCIO E SERVICOS EIRELI para os itens 01 e 12, a
empresa VINICIUS CHAVES DOS SANTOS para o item 03 e a empresa SCORPION
INFORMATICA EIRELI para o item 13. Os autos encontram-se com vista franqueada aos
interessados.

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2019) 154503-26352-2019NE800068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2019

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC,
torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n° 092/2019, declarando
vencedora a empresa OXIDETONI EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA para
os itens 01 e 02. Os autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 08/11/2019) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL Nº 43/2019 - PROGRAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal do Acre (Ufac), torna pública a realização de processo seletivo simplificado para formação de cadastro de reserva de professor substituto, para eventual
contratação por tempo determinado, de acordo com as áreas discriminadas nos anexos I e II, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, Lei nº 13.656, de 30 de abril de 2018,
Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019,
Instrução Normativa nº 1, de 27 de agosto de 2019, Resolução Cepex nº 14, de 27 de dezembro de 1989, Resolução Cepex nº 09, de 22 de Junho de 2001, Resolução Consu nº 09, de 08
de fevereiro de 2013, Resolução Consu nº 39, de 09 de agosto de 2013, Resolução Reitoria nº 21, de 14 de novembro de 2013, Resolução Consu nº 03, de 23 de Janeiro de 2014, Resolução
Reitoria nº 04, de 07 de janeiro de 2016, Resolução Consu nº 02, de 02 de fevereiro de 2016, e posteriores alterações.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O processo seletivo reger-se-á pelas disposições contidas neste Edital e será supervisionado pela Pró-Reitoria de Graduação e executado pela Comissão Organizadora de

Processo Seletivo designada pela Reitoria.
1.1.1. As fases de seleção serão conduzidas pelas bancas examinadoras indicadas pelos respectivos Centros.
1.2. A Universidade Federal do Acre selecionará candidatos para preenchimento do banco de cadastro de reserva para os campi de Rio Branco/AC e Cruzeiro do Sul/AC, de acordo

com os anexos I e II deste Edital.
1.2.1. As provas serão realizadas exclusivamente no Município de Rio Branco/AC para as áreas relacionadas no Anexo I, e no Município de Cruzeiro do Sul/AC para as áreas

relacionadas no Anexo II.
1.4. O período de contrato será definido pela Ufac, de acordo com os motivos que deram origem à contratação do substituto, podendo ser prorrogado, desde que o prazo total

não exceda a 2 (dois) anos.
1.5. Sem prejuízo do disposto no art. 12 da Lei nº 8.745, de 1993, no caso de cessação do objeto da autorização para a contratação temporária, os contratos firmados por meio

deste Edital serão encerrados.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. A inscrição no processo seletivo será realizada exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico <http://sistemas.ufac.br/concurso_docente>, das 12h do dia 11 às

23h59min do dia 21 de novembro de 2019. O candidato efetuará o preenchimento do formulário de inscrição, devendo preencher os campos obrigatórios com os dados exigidos.
2.3. A taxa de inscrição será de 80,00 (oitenta reais).
2.4. O pagamento da taxa de inscrição será feito apenas por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU Cobrança), que será paga exclusivamente no Banco do Brasil, até

o primeiro dia útil seguinte ao término das inscrições, observado o horário de expediente bancário.
6. DA SELEÇÃO
6.1. A seleção ocorrerá no período de 28 de novembro a 18 de dezembro de 2019, no município de localização do respectivo Centro.
12. DO RESULTADO FINAL E DA HOMOLOGAÇÃO
12.1. O resultado final será publicado no endereço eletrônico <http://www.ufac.br/editais/>, na data prevista no cronograma de cada área.
12.5. O resultado final será homologado pela Reitoria, publicado no Diário Oficial da União (D.O.U) e divulgado no endereço eletrônico <http://www.ufac.br/editais/>.
13. DA CONVOCAÇÃO E DA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS
13.6. A remuneração inicial será composta pelo vencimento básico (conforme o regime de trabalho), acrescido da retribuição por titulação (quando exigida no perfil para

contratação) e do auxílio alimentação, segundo o quadro abaixo:

. JORNADA DE 20 HORAS

. Título Vencimento Básico Aux. Alimentação RT Total Bruto

. Graduação 2.236,31 229,00 - 2.465,31

. Especialista 2.236,31 229,00 549,96 3.015,27

. JORNADA DE 40 HORAS

. Título Vencimento Básico Aux. Alimentação RT Total Bruto

. Graduação 3.126,31 458,00 - 3.584,31

. Especialista 3.126,31 229,00 1.146,68 4.730,99

14.3. O prazo de validade do Processo Seletivo é de 1 (um) ano, contada a partir da data de assinatura do primeiro contrato, podendo ser renovado por igual período.
15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
15.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital e suas alterações, em relação às quais não poderá

alegar desconhecimento.
15.9. Todos os candidatos contratados por meio do presente processo seletivo estarão subordinados às normas da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
15.10. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.
15.12. Integram o presente Edital os seguintes anexos: Anexo I (Quadro de vagas destinadas ao Campus Universitário de Rio Branco), Anexo II (Quadro de vagas destinadas ao

Campus Universitário de Cruzeiro do Sul), Anexo III (Dos Conteúdos Programáticos e das Referências Bibliográficas), Anexo IV (Planilha de Avaliação da Prova Didática) e Anexo V (Planilha
de Pontuação da Prova de Títulos).

*O edital completo está disponível no endereço eletrônico: <http://www.ufac.br/editais/>.
ANEXO I
QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO AO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RIO BRANCO
1. O quantitativo apresentado neste anexo é destinado a eventuais contratações para os Centros do campus Universitário de Rio Branco, de acordo com as áreas definidas a

seguir:

. CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN

. Código Área* Perfil exigido para contratação Regime de
trabalho

Quantidade de candidatos classificados no
cadastro de reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 01 Anatomia Animal Graduado em Medicina Veterinária ou Ciências Biológicas 20h/40h 04 01

. 02 Clínica Médica de Pequenos
Animais

Graduado em Medicina Veterinária 20h/40h 04 01

. 03 Ec o l o g i a Graduado em Ecologia ou Ciências Biológicas ou Engenharia Ambiental 20h/40h 04 01

. 04 Fitotecnia Graduado em Engenharia Agronômica ou Engenharia Florestal ou Engenharia
Agrícola

20h/40h 04 01

. 05 Genética Graduação em Ciências Biológicas 20h/40h 04 01

. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

. Código Área* Perfil exigido para contratação Regime de
trabalho

Quantidade de candidatos classificados no
cadastro de reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 06 Matemática Graduação em Matemática 20h/40h 04 01

. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO - CCSD

. Código Área* Perfil exigido para contratação Regime de
trabalho

Quantidade de candidatos classificados no
cadastro de reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 07 Bioquímica Graduação em Medicina, Farmácia, Biologia, Biomedicina, Nutrição, Enfermagem,
Medicina Veterinária ou Educação Física

20h/40h 04 01

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111100131

131

Nº 218, segunda-feira, 11 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. 08 Clínica Médica Graduação em Medicina com residência Médica reconhecida pelo MEC ou Título de
Especialista em quaisquer das seguintes áreas: Clínica Médica, Cardiologia, Angiologia,
Cancerologia, Endocrinologia e Metabologia, Reumatologia, Nutrologia,
Gastroenterologia, Oncologia, Hematologia, Pneumologia, Neurologia, Dermatologia,
Nefrologia, Medicina Intensiva, Geriatria, Medicina de Família e Comunidade

20h/40h 04 01

. 09 Enfermagem na Atenção à
Saúde nos Diversos Ciclos
de Vida Com Ênfase na
Atenção Hospitalar

Graduado (Bacharelado ou Licenciatura) em Enfermagem 20h/40h 04 01

. 10 Ginecologia e Obstetrícia Graduação em Medicina e Residência Médica reconhecida pelo MEC ou Título de
Especialista reconhecido pela AMB em Ginecologia e Obstetrícia

20h/40h 04 01

. 11 Nutrição Humana e
Esportiva

Graduação em Nutrição 20h/40h 04 01

. 12 Medicina da Família Graduação em Medicina com Residência Médica reconhecida pelo MEC ou Título de
Especialista reconhecido pela AMB em Medicina de Família e Comunidade

20h/40h 04 01

. CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA

. Código Área* Perfil exigido para contratação Regime de
trabalho

Quantidade de candidatos classificados no
cadastro de reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 13 Ensino e Aprendizagem:
Ênfase em Didática e Prática
de Ensino e Estágio

Graduação em licenciatura em Pedagogia 20h/40h 04 01

. 14 Fundamentos da Educação Graduação em Licenciatura em Pedagogia ou, Licenciatura em História ou Ciências
Sociais ou Filosofia com Mestrado ou Doutorado em Educação

20h/40h 04 01

* Nas áreas que tiverem candidatos aprovados em processos seletivos anteriores, esses quando da convocação, terão prioridade em relação aos candidatos aprovados nessa
seleção.

ANEXO II
QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO AO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CRUZEIRO DO SUL
1. O quantitativo apresentado neste anexo é destinado a eventuais contratações para os Centros do Campus Universitário de Cruzeiro do Sul, de acordo com as áreas definidas

a seguir:

. CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

. Código Área* Perfil exigido para contratação Regime de
trabalho

Quantidade de candidatos classificados no
cadastro de reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 15 Fundamentos da Educação Graduado em Licenciatura em Pedagogia 20h/40h 04 01

. 16 Linguística e Língua
Portuguesa

Graduado em Licenciatura em Letras - Português 20h/40h 04 01

. 17 Língua Espanhola e
Respectivas Literaturas

Graduado em Licenciatura em Letras - Espanhol 20h/40h 04 01

. 18 Língua Inglesa e Respectivas
Literaturas

Graduado em Licenciatura em Letras - Inglês 20h/40h 04 01

. 19 Psicologia da Educação Graduação em Psicologia ou Licenciatura em Pedagogia. 20h/40h 04 01

. CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI

. Código Área* Perfil exigido para contratação Regime de
trabalho

Quantidade de candidatos classificados no
cadastro de reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 20 Ciências Florestais Graduado em Engenharia Florestal 20h/40h 04 01

. 21 Enfermagem na Atenção à
Saúde nos Diversos Ciclos
de Vida/Hospitalar

Graduação em Enfermagem 20h/40h 04 01

* Nas áreas que tiverem candidatos aprovados em processos seletivos anteriores, esses quando da convocação, terão prioridade em relação aos candidatos aprovados nessa
seleção.

Rio Branco-AC, 8 de novembro de 2019.
MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

Reitora

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO
Pró-Reitor de Graduação

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 75/2019 - UASG 154044

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23107011212201867.
PREGÃO SISPP Nº 18/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE.
CNPJ Contratado: 03888247000184. Contratado : GEMELO DO BRASIL DATA CENTERS, -
COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato nº 45/2018 por mais 60
(sessenta) dias a contar de 01/11/2019.Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
01/11/2019 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 154044-15261-2019NE800066

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 73/2019 - UASG 154044

Número do Contrato: 55/2018.
Nº Processo: 23107019866201839.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AC R E .
CNPJ Contratado: 02402615000170. Contratado : CONCRETA ENGENHARIA E CONST R U C AO
-LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato nº 55/2018, pormais 12 (doze) meses a contar de
05.11.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 05/11/2019 a 05/11/2020. Data
de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 154044-15261-2019NE800066

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 76/2019 - UASG 154044

Número do Contrato: 60/2018.
Nº Processo: 23107024440201805.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE.
CNPJ Contratado: 14807420000199. Contratado : FACTO TURISMO - EIRELI -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 60/2018, por mais 12 (doze) meses
acontar de 30/11/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 30/11/2019 a
30/11/2020. Data de Assinatura: 07/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 154044-15261-2019NE800066

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 74/2019 - UASG 154044

Número do Contrato: 61/2018.
Nº Processo: 23107018760201818.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AC R E .
CNPJ Contratado: 03587444000163. Contratado : LIDER CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto:
Prorrogação do contrato nº 61/2018 por mais 06 (seis) meses a contar de 12/12/2019.
Fundamento Legal: Lei n 8666/93 . Vigência: 12/12/2019 a 12/06/2020. Data de Assinatura:
08/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2019 - UASG 154032

Nº Processo: 23103005584201975 . Objeto: Contratação da Empresa Becton Dickinson para
a prestação de serviços de manutenção corretiva no sistema eletrônico do citômetro Facs
Calibur e fornecimento de estação de trabalho BD Facscalibur. Total de Itens Licitados:
00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo na prestação de serviços e fornecimento de peças para o
equipamento de propriedade da Universidade. Declaração de Inexigibilidade em
08/11/2019. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 08/11/2019. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora. Valor Global: R$ 58.780,00. CNPJ
CONTRATADA : 21.551.379/0007-93 BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA .
Valor: R$ 23.780,00. CNPJ CONTRATADA : 21.551.379/0021-41 BECTON DICKINSON
INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA. Valor: R$ 35.000,00

(SIDEC - 08/11/2019) 154032-15270-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 61/2019

Foi vencedora desta licitação a empresa LINK CARD ADMINISTRADORA DE
BENEFICIOS EIRELI inscrita no CNPJ 12.039.966/0001-11.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2019) 154502-26350-2019NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 150248

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23005007247201769.
PREGÃO SISPP Nº 35/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 07333605000143. Contratado : LABORATORIO
COSTA ROSA LTDA -.Objeto: A Sub-rogação do Contrato nº 16/2018, firmado
originalmente pela Sub-Rogante HU/UFGD,para a Sub-Rogada EBSERH - Filial
Dourados/MS, transferindo-se todos os seus direitos e obrigações dele decorrentes.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 08/11/2019 a 30/07/2020. Data de
Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 150248-26350-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html